德 化 县 城 市 管 理 局

泉州市德化生态环境局

德 化 县 自 然 资 源 局
德化县市场监督管理局
	文件

德城管〔2024〕49号

德化县城市管理局 泉州市德化生态环境局
德化县自然资源局 德化县市场监督管理局
印发《关于“整治城市餐饮油烟污染扰民问题
改善城市人居环境”工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：
现将《关于“整治城市餐饮油烟污染扰民问题 改善城市人居环境”工作方案》印发给你们，请抓好落实。

德化县城市管理局         泉州市德化生态环境局

德化县自然资源局         德化县市场监督管理局

2024年5月15日

（此件主动公开）
关于“整治城市餐饮油烟污染扰民问题

改善城市人居环境”工作方案

根据省纪委监委2024年“点题整治”工作部署及《泉州市城市管理局 泉州市生态环境局 泉州市自然资源和规划局 泉州市市场监督管理局关于“整治城市餐饮油烟污染扰民问题改善城市人居环境”工作方案》（泉城管〔2024〕64号）的要求，在全县范围内联合开展城市餐饮服务业油烟扰民问题专项整治，结合本县实际，制订本方案。

一、整治目标

餐饮服务业油烟扰民问题得到有效控制，涉餐饮服务业油烟投诉办结率100%；群众满意率超过90%；建立健全餐饮服务业油烟扰民问题联合整治机制，形成联席会议制度。
工作重点

坚持“以民为本、标本兼治、分类施策、‘开门’整治”原则，由县城市管理局、德化生态环境局“双牵头”，县自然资源局、县市场监督管理局和属地乡镇政府共同参与。各单位和属地乡镇政府依据法律、地方法规和职责分工，聚焦全县餐饮服务业油烟扰民信访投诉问题排查整改，重点整治未规范安装使用油烟净化设备导致漏油跑烟问题、在属地政府禁止区域从事露天烧烤产生的油烟扰民问题、未经许可从事餐饮经营服务项目产生的油烟扰民问题等，坚持依法行政，严禁“一刀切”，不断提高人居环境质量。
（一）推进源头化解。县城市管理、生态环境或相关职能部门（下称“相关职能部门”）按职责分工，加强对餐饮服务业油烟污染信访投诉的梳理分析，科学精准依法分类施策，控增量、减存量。县自然资源局负责对新建住宅小区涉及商业建筑的，指导提醒建设单位确需设置餐饮用房应设置专用烟道，并在建设工程设计方案单体建筑平面图上标注有无专用烟道。县城市管理局、德化生态环境局等部门加大普法宣传与合规指导力度，制作《餐饮服务业经营告知书》，通过各种媒介、渠道告知餐饮服务业经营者遵守餐饮服务业生态环境法律法规，并按照属地实际遵守相关法律法规。在点题整治期间，市场监管部门在办理新增餐饮服务经营主体登记、食品经营许可证时，向餐饮服务经营主体提醒或发放《餐饮服务业经营告知书》。属地乡镇政府负责对辖区范围内所有餐饮服务业经营单位和个体户油烟污染情况及露天烧烤、大排档的全面摸排、督促整改、立案处罚工作;负责对整治工作的开展情况进行宣传。

（二）提升办理质效。相关职能部门进一步规范信访投诉办理工作程序，聚焦“12345”等投诉平台派件，压实首办责任，依法调查处理，正面回应群众诉求，按时反馈处理结果，提高群众满意率。对调查核实的群众身边油烟扰民问题，要认真听取意见，加强普法宣传，依法科学精准查处到位；涉及行业竞争、经济补偿及个人矛盾等利益纠纷信访投诉问题，应加强风险研判、科学引导和舆情应对，一事一议，对症下药。

（三）强化重点攻坚。相关职能部门及时梳理各方信访投诉件，通过分析研判、现场踏勘、座谈交流等方式，将重复投诉5次及以上、多人投诉（3人及以上）、涉及第三轮中央生态环保督察的问题，列入重点问题清单（附件1）。重点问题由联席会议牵头，城市管理、生态环境、自然资源、市场监管、属地乡镇政府联合会商处置，注重横向联合、纵向联动，凝聚工作合力，压实属地责任，一月一对账，一月一推进，直至办结销号。对存在污染且无法彻底整改到位、群众反映强烈的，相关职能部门、属地乡镇政府应协同配合依法依规予以关闭、转型、更换业态或引导至其他合规场所重新开设餐饮项目。

（四）严格销号管理。相关职能部门对群众诉求合理的解决问题到位，对诉求无理的思想教育到位，污染已经消除，群众反馈满意的，视为办结销号；涉及利益纠纷，引导通过司法途径等渠道解决，反映的实体问题依法查处并整改到位，20天内均未再收到投诉，视为阶段性办结。

三、整治步骤
（一）部署阶段（5月15日前）。完成方案印发，召开动员部署，明确工作举措、责任分工，迅速组织排查梳理，初步建立重点问题清单，后续滚动更新整改进展。

（二）实施阶段（5月15日-9月30日）。建立健全信息报送制度，从5月起，每月21日参与部门将工作进展（附件2）、重点问题清单（附件1）及典型案例发布情况汇总至德化生态环境局，由德化生态环境局牵头向县纪委监委报送工作进展和问题线索“双台账”。

（三）总结阶段（10月1日-10月31日）。县城市管理局和德化生态环境局双牵头，县自然资源局和县市场监管局、属地乡镇政府配合，共同梳理总结专项整治工作进展、成效及经验，牵头部门要及时报送工作总结及建章立制情况，培育打造纪检监督推动下的民生治理品牌。

四、保障措施
（一）强化组织领导。为统筹推动整治工作，成立城市餐饮服务业油烟“点题整治”联席工作会，县城市管理局和生态环境局领导为召集人，县自然资源局和县市场监管局、属地乡镇政府领导参加，各相关科室（单位）责任人共同参与，不定期开展联席会议。定期通报工作进展情况，及时调度共同议定事项，解决难点、卡点、堵点问题，汇聚整治合力，扎实推进各项工作。
（二）强化部门联动。各参与单位要加强沟通协作，根据部门职责受理群众有关餐饮油烟污染问题的投诉举报，完善部门之间联勤联动、信息共享、问题移交等工作机制。强化齐抓共管和联合攻坚，推动形成协同高效的餐饮油烟污染治理工作格局。
（三）强化宣传引导。各参与单位要加大宣传力度，通过官方渠道、新闻媒体，及时公开曝光反面典型，收集解决群众烦心事的典型案例，充分发挥先进典型示范作用。同时，坚持“开门”搞整治，调动人大代表、政协委员与社会公众参与积极性，营造全民参与的良好氛围。

附件：1.城市餐饮服务业油烟扰民重点问题清单

2.城市餐饮服务业油烟扰民问题整治工作进展表

附件1

城市餐饮服务业油烟扰民重点问题清单
填报单位：                                                                                                填报时间：2024年  月  日
	序号
	问题来源
	问题描述
	交办部门
	交办时间
	处置（查处）情况
	办结状态
	办结时间
	问题分类

	1
	12345派件/其他渠道投诉/中督

	在办/阶段性办结/办结销号

	群众身边问题/涉利益纠纷问题

备注：1.建议将第三轮中央生态环保督察收到涉餐饮油烟信访投诉、12345等投诉平台上重复投诉5次及以上或多人投诉（3人及以上）的问题纳入此清单。每月22日前向同级城市管理部门、生态环境部门报送一次，并向上级主管部门报备，注意存档备查。
2.各单位只填报由本单位作为直接承办主体的问题事项，转交下级办理的事项由承办单位填报，转交单位不再重复报送；
3.不同渠道不同部门转交办理的同一事项只作为1件事项填报1次；
4.各县区生态环境部门要牵头做好汇总上报工作。
附件2

城市餐饮服务业油烟扰民问题整治工作进展表
填报单位（盖章）：                                                                                  填报时间：2024年 月 日
	序号
	信访投诉受理（件）
	信访投诉办结（件）
	纳入重点问题清单（件）
	检查各类餐饮服务场所次数（家次）
	法定禁设区域开设餐饮项目问题（个）
	涉无证无照经营问题（个）
	涉油烟净化设备安装问题（个）
	涉油烟净化设备维护问题（个）
	涉露天烧烤及占道经营问题（个）
	责令整改数(起)
	组织监测数（家次）
	行政处罚数（起）
	关停、取缔或更换业态（家）
	指导提醒商业用房项目数
	标记已设置专用烟道项目数
	标记未设置专用烟道项目数

备注：1.法定禁设区域指《中华人民共和国大气污染防治法》第八十一条明确的居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住
综合楼以及商住综合楼内与居住层相邻的商业楼层。
2.同一场所可并列存在多个问题。
3.排放标准实施参照《饮食业油烟排放标准》（标准号：GB18483-2001）有关要求。

	抄送：市城市管理局、市生态环境局、市自然资源和规划局、市市场监督管理局，县纪委监委，存档。

	德化县城市管理局                                       2024年5月15日印发